Kur’an-ı Kerim miladi 610 yılında Arap yarım adasının Mekke şehrinde, Allah’ın

elçisi Hz. Muhammed (s.a.v)‘e inzal olunmaya başlamış, 632 yılında onun vefatıyla

beraber vahiy kapısı kapanmıştır. Genel kabule göre bu yazılı metinleri Allah’ın elçisi

iki kapak arasında toplamamıştır. Hz. Ebu Bekr (ö. 13/634)’in hilafeti esnasında

Yemame'de vuku bulan muharebe birçok hafızın ölümüne sebep olmuştur. Bu

durum Hz. Ömer (ö. 23/644)’i tedirgin etmiş ve Hz. Ebu Bekir ’e Kur’an’ı cem etme

hususunda telkinde bulunmaya sevk etmiştir. Hz. Peygamber ile Cebrail arasında

vuku bulan arza-ı ahîre’ye tanıklık eden vahiy kâtiplerinden Zeyd b. Sabit (ö.

34/655)’i görevlendirerek Kur’an’ın ilk Cem hadisesi gerçekleşmiş ve akabinde Hz.

Ömer'in vefat etmesiyle kızı Hafsa (ö. 45/666)'ya teslim edilmiştir. Hz. Osman (ö.

35/656)’ın hilafeti döneminde farklı okuyuşların ortaya çıkmasıyla beraber Kur’an

Hafsa’da bulunan Mushafa uygun olarak istinsah edilmiştir. Kur’an’ın Kureyş lehçesi

ile vahyedilmesi sebebiyle istinsah edilen Mushaflar bu minval üzere yazılmış ve

resmiyet kazanmış olup gerekli beldelere gönderilmiştir. Ubey b. Ka’b (ö. 22/643) ve

Abdullah b. Mes’ud (ö. 38/659) gibi şahsi Mushaf sahiplerinin Mushafları da imha

edilmiştir. Yazılı metnin böyle bir evreden geçmesine rağmen hıfz ve kitabet yoluyla

Kur’an günümüze kadar herhangi bir tahrife uğramadan mütevatir bir şekilde

gelmeyi başarmıştır. Kur’an tarihine dair birçok eser, Kur’an’ın nasıl ve hangi

geliştirilmiş hali ile yayımlar. Elimizde bulunan baskının sadece ilk iki cildi

bünyesinde barındırdığını tekrar hatırlatalım. Eser, Schwally (ö. 1919) tarafından

geliştirildiği için, kitabın içeriğini ona nispet ederek anlatacağız.

Geschichte Des Qorans isimli bu eser, temel İslam kaynaklarından Taberi (ö.

310/923), Yakubi (ö. 292/905), Suyuti (ö. 911/1505), ibn Sa’d (ö. 230/845), Buhari

(ö. 256/869), ibn Nedim (ö. 385/995), ibn Esir (ö. 630/1233), ibn Hacer (ö.

852/1448), Tirmizi (ö. 279/892), Malik b. Enes (ö. 179/795), ibn Hanbel (ö. 241/855),

ibn Hişam (ö. 218/833) ve Vakidi (ö. 207/828)’nin eserlerinden istifade edilerek

hazırlanmıştır. Batılı yazarlardan ise, Sylvester de Sacy (ö.1838), Gustav Weil

(ö.1889), William Muir (ö. 1905), Henry Lammens (ö. 1937), Snouck Hurgronje (ö.

1936), Ignaz Goldziher (ö.1921), Leone Caetani (ö. 1935), Aloys Sprenger (ö.

vurguladığı gibi bu bilgiler zaten herkes tarafından biliniyordu. O, böyle ihtilafsız

kesin bilgilerin fazla olmadığını da zikretmektedir.19 59 ile 234. sayfalar arası sure

kronolojisine değinmektedir.

Schwally eserinde Kur’an’da bulunmayan vahiy mahsüllerine de değinir.

Örneğin Mesleme b. Muhallad el-Ensari (ö. 62/682), İtkan’da geçen rivayete göre

Mushaf’ta olmayan 2 ayeti ezbere biliyordu. Schwally metni inceler ve yapısının

Kur’an’ın genel muhtevasına uymadığını söyler.20 Yine benzer bir pasaj Kenzü’l-

Ummal’da zikredilir. Hz. Ömer, Abdurrahman b. Avf (ö. 31/652)’a “Daha önce

savaştığınız gibi şimdi de savaşın” ayetini işitip işitmediğini sorar, o da işittiğini

söyler. Bu ayetteki metin yapısının ise Kur’an ile uyumlu olduğunu söyler.21 Benzer

hadise Recm ayeti ile ilgilidir. Kurtubi (ö. 671/1273), Taberi (ö. 310/923), Zemahşeri

(ö. 538/1143) ve Suyuti (ö. 911/1505) gibi âlimler Hz. Aişe (ö. 55/676) ve Ubey b.

Ka’b (ö. 22/643)’ın sözünü eserlerinde zikrederler. Onlar Recm ayetinin 33. surede

mevcut olması gerektiğini aktarmaktadır. Buhari (ö. 256/869) ise bu ayetin 24.

sureye ait olduğunu zikreder. Schwally’nin kanaatine göre 24. sure olması daha

makuldür zira surenin genel muhtevasına daha uygundur. Bunun haricinde recm,

Hz. Peygamber hayatta iken uygulanmıştır ve hükmü ortadan kaldırılmamıştır.

Yazarın kanaatine göre eğer uygulama varsa ayet mensuh kabul edilmez dolayısıyla

Zira Bakara Suresi’nin 100.

ayetinde şayet unutma durumu olursa o ayetin yerine, bir benzerinin veya daha

iyisinin getirileceği söylenir.24

Schwally’e göre Hz. Peygamber’in vefatından sonra Kur’an’ın cem edilmesi çok

normal bir hadisedir zira Hz. Peygamber ansızın ölmüştür. Suyuti (ö. 911/1505)’nin

nakline göre Hz. Peygamber vefat ettiğinde Kur’an dağınık vaziyette idi. İbn Sa’d (ö.

230/845) Hz. Peygamber vefat etmeden önce Kur’an’ın cem edildiğini nakleder.

Fakat cemden kasıt ezberdir. Schwally’nin merak ettiği nokta, herkes tarafından aynı

şeyin ezberlenip ezberlenmediği sorusudur. Vahiy kâtiplerinin sayısı ihtilaflı bir

konudur. Fakat 4 tanesi çok meşhurdur. Bunlar Ubey b. Ka’b (ö. 22/643), Muaz b.

Cebel (ö. 19/640), Zeyd b. Sabit (ö. 34/655) ve Ebu Eyyub el-Ensari (ö. 41/662)’dir.25

22 Nöldeke & Schwally, GDQ, c.1, ss.244-252
23 2. cildin önsözünde Heinrich Zimmern tarafından anlatılmaktadır.
24 Nöldeke & Schwally, GDQ, c.2, ss.1-4
25 A.g.e., c.2, ss.5-7

Hafs ve

Salim’dir. Netice itibarı ile, Yemame’deki ölümler, cem sebebi olamaz. Şayet birisinin

ölümü Kur’an’ın cem’ine sebep olacak ise Hz. Peygamber’in ölümü buna sebep

olurdu.28

Schwally (ö. 1919) bu ilk cem edilen nüshanın resmiliğini sorgulamaktadır. Zira

bu nüsha Hz. Ebu Bekr (ö. 13/634)’den sonra Hz. Ömer (ö. 23/644)’e teslim edildi ve

onun ölümüyle beraber Hafsa (ö. 45/666)’ya verildi. Yazara göre Hafsa’ya teslim

edilmesi bu nüshanın resmi olmadığını gösterir. Bu durumda akla şu soru gelir:

Neden Hz. Ebu Bekr’den sonra, onun halefine verildi?

Hz. Osman (ö. 35/656) öncesi tek Mushaf Hafsa nüshası değildi. Bunun

haricinde Abdullah b. Mes’ud (ö. 38/659), Ubey b. Ka’b (ö. 22/643), ebu Musa el-

Eş’ari (ö. 41/662) ve Miktat b. Esved (ö. 39/654) nüshaları vardı.29 Bu şahısların

nüshaları günümüze ulaşmamıştır, lakin rivayetler yoluyla içeriği hakkında bilgi

sahibiyiz. İbn Nedim (ö. 385/995) ve Suyuti (ö. 230/845) bu Mushafların sıralamasını

eserlerinde aktarırlar. Örneğin Ubey nüshasında kunut dualarının da içinde mevcut

olduğu nakledilir.30 İbn Mes’ud nüshasında ise Muavezeteyn ve Fatiha’nın

bulunmadığı aktarılır. Ayrıca 8 ve 9. sureler birleşiktir yani toplam 111 sureden

müteşekkildir. İlginç olan kısım İbn Mes’ud Mushafı yok edilmesine rağmen Fihrist’in

yazarı, bu nüshayı gördüğünü eserinde nakletmektedir. Bu nüshaların tertibini

inceleyen Schwally, sadece Hz. Ali (ö. 30/651) nüshasında bir kronoloji takip

edildiğini söyler. Diğer bütün nüshalarda uzun surelerden kısaya doğru giden bir

yapısı vardır. Bu yöntem Hz. Osman’ın istinsah ettirdiği nüshalarla mutabık bir

metottur.31

Hz. Osman’ın istinsah faaliyetine de değinen Schwally, bu faaliyet hakkında

bilgi vermektedir.

bölgesinde Kur’an metni ile ilgili tartışma çıkar. Kufeliler ibn Mes’ud (ö. 38/659)

Mushafına itibar ederken, Suriyeliler Ubey (ö. 22/643) Mushafına itibar ediyordu.

Basra’da ise Ebu Musa el-Eş’ari (ö. 41/662) nüshası muteber kabul edilmişti.

Hims’ler ise Miktat b. Esved (ö. 39/654) nüshasını kabul etmişti. Bütün bu farklılıklar

kargaşaya sebep olmuştu. Bu durum o dönemde komutan olan Huzayfa’yı tedirgin

etmiş ve önlem alınması için Sa’d b. el-As’a telkinde bulunmuştur. Kufeliler hariç

bütün bu grupları önlem almaya ikna etmişlerdir. Daha sonra Huzayfa, Hz. Osman

(ö. 35/656)’ın huzuruna varır ve önlem alınması için ona konuyu açar. Buna

müteakip Hz. Osman duruma el koyar ve istinsah faaliyeti için Zeyd b. Sabit (ö.

34/655)’i komisyonun başına getirir. Hafsa (ö. 45/666)’dan ilk cem edilen nüshayı

alarak göreve başlarlar. İbnu’l-Esir (ö. 810/1233)’in nakline göre, İbn Ömer

(ö.74/691) ile Hz. Ali (ö. 30/651) bu istinsah faaliyetini desteklemişlerdir.32

Bu genel kabulü eleştiren Schwally (ö. 1919), Zeyd’in komisyonun başında

olmasına anlam veremez. Zira ona göre İbn Mes’ud gibi büyük bir Kur’an âliminin bu

komisyonun başına getirilmesi gerekirdi. Zira O, Zeyd daha doğmadan önce

Weil (ö. 1889)’in genel tespitini kısa bir şekilde özetleyecek olursak o,

Kur’an’ın tasnifi ve cem’i’nin Hz. Ebu Bekr (ö. 13/634) ve Hz. Osman (ö. 35/656)

tarafından gerçekleştiğini kabul eder. Fakat Hz. Peygamber’in öngördüğü şekilde bir

tasnif söz konusu değildir. O, Hz. Osman’ın istinsah faaliyetini, siyasi bir uygulama

olarak görmektedir. Bu uygulaması sayesinde Müslümanları tek Kur’an’dan

faydalanmaya mahkûm bırakmıştır.

Hafsa (ö. 45/666)’ya teslim edilmesi, yapılan bu çalışmanın resmi olmadığını

göstermektedir ‘’ demektedir.52

Jeffrey (ö. 1959)’e göre Hz. Osman (ö. 35/656), Hz. Ebu Bekr (ö. 13/634)’in

cem ettirdiği Mushafı kopyalamayla kalmamış aynı zamanda metni revize ettirmiştir.

Bu nüshaları gerekli bölgelere gönderip, diğerlerinin imhasını emretmesi ve bundan

dolayı o beldelerde kargaşa çıkması Jeffrey nazarında ortaya koyduğu teoriyi

desteklemektedir.

1959), dini kavram ve terminolojilerin bir kısmının komşu dinlerden, Allah

Resulü’nün kendisi tarafından alındığını iddia etmektedir.75

Jeffery’nin Kıraat farklılıklarına dair yaptığı araştırmaları şu şekilde

özetleyebiliriz: 1937 yılında yayınladığı Materials for The History of The Text of The

Qur’an isimli eserinde Hz. Osman (ö. 35/656) öncesi mushaflarda bulunduğu iddia

edilen okuyuş farklılıklarını toplamaya çalışmıştır. İbn Ebi Davud (ö. 316/928)’un

Kitabu’l-Mesahif isimli eserini yayınlamış ve bu eserden çok fazla yararlanmıştır.

Bunun yanı sıra eserinin giriş kısmında belirttiği üzere, tefsir, kıraat ve filolojik

kitaplardan da faydalanmıştır. Primary ve Secundary Codices adı altında topladığı

kıraat farklılıkların ekseriyeti İbn Mes’ud (ö. 38/659)’a aittir. Yine, sırası ile Ubey b.

Ka’b (ö. 22/643), Hz. Ali (ö. 30/651), İbn Abbas (ö. 68/690), Ebu Musa el-Eş’ari (ö.

41/662) gibi Mushaf sahibi Sahabilerin eserlerinde mevcut bulunduğu iddia edilen

farklı kıraatları okuyucusuna sunmaktadır.76 Böyle bir metin tenkitli çalışma yaparak

Hz. Osman öncesi Kur’an’ın nasıl olduğunun tespit edilebileceğini düşünmektedir.

Zaten yukarıda zikretmiş olduğumuz projenin amacının farklı olduğu da söylenemez.

Bu tefsirlerin ilki rivayet

“haggadic” ekseninde hazırlanmıştır. Rivayetler kurgulanmış olan siyer tasavvuru ile

Kur’an metnini birbirleri ile ilişkilendirmek için uydurulmuş haberlerdir. Ona göre bu

haberler Kur’an’ın müphemliğini ortadan kaldırmakta ve en önemli örneklerden İbn

İshak (ö. 151/768) ve Mukatil (ö. 150/767) tefsirinin ismini zikretmektedir. Her iki

98 Wansbrough, john, Sectarian Milieu: Content and Composition of Islamic Salvation History, Oxford
University Press 1978, s.

Süryanice’den gelen Arap dili çok geç dönemde sistemleşmiştir.101 Buna göre

Wansbrough (ö. 2002) hicri ilk 2 asırda filolojik çalışmalar yapılmış olamayacağını

iddia etmektedir. Ona göre Kur’an’ın son şeklini almasıyla beraber, Arap dilinin

sistemleşmesi ve özgün olması gerekmekteydi. Hicri 3. Asırda, Ferra (ö. 207/822) ve

Ebu Ubeyde (ö. 224/839) gibi filologlar, İbn Abbas (ö. 68/687) gibi şahsiyetlerin

otoritesini kullanarak dil açıklamaları yapmışlardır. Aynı dönemde Kuran’ın

mu’ciz’liğini “rhetorical” ortaya koymaya çalışan tefsirler ortaya çıkmıştır. Bir kutsal

kitabın oluşmasıyla beraber onun gerçekten ilahi ve insanüstü bir ürün olduğunu

ispat etme gayesiyle yazılmıştır.

Peygamber’in kendi döneminde cevaz verdiği rivayetlerle sabittir. Fakat, İslam

coğrafyasının genişlemesiyle beraber, bu farklılıkların sorun yaratmıştır. Bunun

üzerine Hz. Osman (ö. 35/656), lehçeyi teke indirerek mushafı otantik haline

getirmiştir. Yani Hz. Osman, mushafa bir yenilik getirmemiştir. Onun kurmuş olduğu

komisyonda İbn Mes’ud (ö. 38/659)’a yer vermemesi, oryantalistlerce eleştirilmiştir.

Zeyd (ö. 34/655) Medineli, İbn Mes’ud ise Mekkeliydi. Kur’an’ın Kureyş lehçesiyle

yazılması İbn Mes’ud’un tercih edilmesini gerektirirdi. Ancak unutulmaması gereken

husus, komisyonun tek kişiden oluşmadığı ve mevcut heyette Mekkelilerin

bulunduğudur. Her ne kadar Schwally (ö. 1919) tersini iddia etmiş olsa bile179 İbn